
• ~~di~ 
~ Provincia di Cosenza 

UFFICIO DEL SINDACO 

ORDINANZA N. 186/2020 del 22/09/2020 

OGGETTO: Posticipo inizio attività didaHiche anno scolastico 2020/2021 01 
28/settembre/2020 

IL VICE SINDACO 

Premesso che: 

• I plessi scolastici dell'Istituto Comprensivo ubicati in questo Comune sono stati tutti sede 
delle consultazioni elettorali referendarie nei giorni 20 e 21/settembre/2020; 

• in ragione di tale evenienza, prima della ripresa delle attività didattiche e 
dell'ingresso a scuola degli studenti prevista per il 24/09/2020, è necessario effettuare una 
adeguata ed approfondita disinfezione dei suddetti locali; 

Valutato che per come previsto dalle normative e circolari in vigore in materia di 
contenimento del contagio da Covid -19, è necessario attivare ulteriori e speCifiche attività di 
sanificazione dei locali di cui sopra; 
Visto il Decreto del Ministro dell'Istruzione del 26/giugno/2020 recante: "Adozione del 
documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le 
istituzioni del sistema nazionale di istruzione per l'anno scolastico 2020/2021 ';. 
Vista l'Ordinanza Ministeriale n. 69 del 23/07/2020 relativa all'inizio delle lezioni per l'A.5. 
2020/2021; 
Visto il protocollo d'intesa per garantire l'awio dell'anno scolastico nel rispetto delle regole 
di sicurezza per il contenimento della diffusione del Covid-19, sottoscritto tra il Ministro 
dell'Istruzione e le Organizzazioni Sindacali della Scuola in data 06/agosto/ 2020; 
Visto il DPCM del 07/settembre/2020; 

Rilevato che la proroga dello stato di emergenza, al 15/ottobre/2020, cosi come disposta 
con D.L. n. 83/2020, impone ancora una volta la piena attuazione delle misure e prescrizioni 
volte al contenimento della diffusione del virus; 
Visto il DPRG n. 106 del 11/agosto/2020 che dispone l'awio dell'anno scolastico per il 
24/settembre/2020 negli Istituti scolastici della Regione Calabria, fatto salvo integrazioni e/o 
modifiche in conseguenza dell'evoluzione della situazione epidemiologica; 
Vista l'ordinanza regionale n. 63 del 21 agosto 2020 ad oggetto: "Ulteriori misure per la 
prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi 
dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 
pubblica. Disposizioni relative alla ripresa delle attività scolastiche di ogni ordine e grado, dei 
servizi educativi e delle scuole dell'infanzie/'; 

Vista l'ordinanza regionale n.65 dell' 8/settembre/2020 ad oggetto:" Ulteriori misure per la 
prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi 
dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 
pubblica. Disposizioni attuative del DPCM 7 settembre 2020 nel territorio regionale"; 

Sentita la Dirigente Scolastica dell'Istituto Comprensivo Statale di Cariati; 

Preso atto della richiesta pervenuta al prot. n. 13269 del 22/09/2020, a firma del 
Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza dell'I.C. di Cariati, con la quale si richiede il 
differimento al 28/09/2020 delle attività didattiche, al fine di garantire il tempo necessario a 
predisporre tutto quanto previsto dalle indicazioni - normative diramate dagli Autorità 



.. 
~ ~di~ 
~ Provincia di Cosenza 

UFFICIO DEL SINDACO 

Governativi e Sanitarie competenti, nonché il trasloco del materiale scolastico dal plesso di 

Cariati Centro al Centro Sociale appositamente adibito ad ospitare gli alunni di tale plesso; 

Considerato che la disinfezione, pulizia e sanificazione dei plessi scolastici e la relativa 

igienizzazione non può essere ultimata in tempo utile per garantire la corretta apertura della 

scuola prevista per il 24/settembre/2020; 

Ritenuto necessario, nell'interesse della comunità rappresentata, disporre il differimento 

dell'inizio dell'anno scolastico 2020/2021 per le ragioni sopra esposte; 

Visto l'art 50, comma 5 del D.lgs n° 267/2000, ai sensi del quale: " In particolare in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 
contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della comunità locale'; 

ORDINA 

Rinviare, in ragione delle motivazioni espresse in narrativa, al 28/settembre/2020, 
l'awio delle attività didattiche per l'anno scolastico 2020/2021 dei plessi scolastici dell'Istituto 

comprensivo Statale di CARIATI; 

DISPONE 
La trasmissione della presente ordinanza a: 

• al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo statale di Cariati; 
• al C.S.A. di Cosenza; 
• al U.s.R. Calabria; 
• al Comando Stazione Carabinieri di Cariati; 
• alla Regione Calabria; 
• al Prefetto di Cosenza; 

che la presente Ordinanza sia pubblicata all'albo Pretorio on line, sul sito Web dell'Ente e 
trasmessa, per quanto di competenza, al Comando della Polizia Locale, ai Responsabili Area 
Servizi alla Persona ed Area Tecnica. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Calabria, nel termine di 60 99. dalla 

pubblicazione (L. 6/dicembre/1971, n. 1034), oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 99. dalla pubblicazione, ai sensi del DPR n. 

1199/1971. 

Dalla Residenza Municipale, lì 22/09/2020 

IL VICE SINDACO 

~. 


